GOVERNO DO ESTADO DE

ProacSP SAO PAULO
SECRETARIA DA CULTURA

Proposta Completa

Dados do Proponente

i Nome do Responsavel
Numero CGP/Protocolo Legal CPF RG

JOAO GUILHERME
3835618857 355.784.748-96 41007577-2
OLIVEIRA SANTOS

Razao Social Nome Fantasia
CENTRO COMUNITARIO DA VILA HORTOLANDIA CCVH

CNPJ Inscrigdo Estadual
44644557000130

Dados da Proposta do Projeto

Codigo do Projeto Nome do Projeto Data Inicio Data Fim
CCVH CULTURA PARA

28762 17/06/2019 17/10/2020
TODOS

Segmento Cultural

Bibliotecas, arquivos e centros culturais

Resumo do Projeto

O presente projeto trata do Plano Anual de Cultura do CCVH, e possui como foco a
disponibilizacado e oferta gratuita de oficinas culturais para criancas , adolescentes, idosos e
familias. Busca-se com esta proposta o apoio necessario para manutencao e expansao das
oficinas ja existentes e que atendem mais de 110 pessoas diretamente. Hoje o CCVH oferta
gratuitamente as oficinas de Ballet, Capoeira, Danga do Ventre e Oficina de violino. Tais a¢des
sdo possiveis por conta de doagdes e eventos realizados por esta instituicio.

Descrigao



CCVH Cultura para Todos é um projeto que possui como base o acesso livre as agdes culturais
para populacdo de baixa renda, acredita se que a cultura seja um fator determinante para
superar as dificuldades cotidianas vivenciadas por criangas, adolescentes, idosos e familias.
Atualmente sdo ofertadas oficinas diariamente que abrangem o publico infanto juvenil (Ballet,
Capoeira e Violino) e o publico adulto e idoso (Danga do Ventre e Capoeira). O que pretendemos
com esta parceria € o aumento destas oficinas, pois no momento as mesmas ocorrem somente 1
vez por semana e a consequente diminuigdo da lista de espera para ingresso nas atividades,
ressaltamos que hoje o Ballet atende 40 criangas e possui uma lista de espera de mais 60. Com
esta possivel agdo incluiremos oficinas como Danga de Saldo, Libras e Circo, pois estas foram
finalizadas por falta de recursos, além de inaugurar novas atividades como Oficina de Teatro,
Cineclube e Clube de Leitura. Todas as atividades ocorrerdo no CCVH e permanecerao
gratuitas.

Objetivos

Objetivo principal: oferecer, de forma gratuita, oficinas culturais de danca, circo, capoeira,
musica, teatro, cineclube e clube do livro para um publico direto de 630 pessoas durante um ano.
Dentre os objetivos ainda destacamos:Buscar através das oficinas culturais reduzir o isolamento
social de criangas, adolescentes e idosos;Ofertar acdes que possibilitem o convivio social e
novas perspectivas de projetos de vidaPromover o acesso e aquisigao de cultura através das
oficinas.Garantir o desenvolvimento bio psico social do publico participante.Possibilitar vivencia
no contraturno escolar para o publico infanto juvenil.

Justificativa do Projeto



CCVH Cultura para Todos é um projeto que possui como base o acesso livre as agdes culturais
para populacdo de baixa renda, acredita se que a cultura seja um fator determinante para
superar as dificuldades cotidianas vivenciadas por criangas, adolescentes, idosos e familias. O
CCVH tem observado que a populacdo participantes das oficinas obtém ganhos psicossociais
importantissimos, estes ganhos correspondem a ampliagéo e ressignificagao de projetos de vida,
vivencia comunitaria, baixa no isolamento social e aquisicdo de uma nova perspectiva de vida.
Ressaltamos que a localizacdo do CCVH possibilita agdes no territério da Vila Hortolandia, ou
seja, a cultura no dia a dia das pessoas, descentralizada e ao alcance de todos.Estimular a
descentralizagdo das agdes, esta € a figura chave proposta neste projeto, tal acédo é
constantemente solicitada nas diversas Conferencias Municipais de Criancas e Idosos realizadas
no municipio, conforme apresentado na “X Conferencia Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente de Jundiai” em especifico no Grupo 1- Drogas: Interfaces necessarias na discussao
de Politicas Publicas:“Proposta 2: Descentralizar as agdes de cultura, esporte e lazer para os
territérios visando melhores oportunidades de acesso. "N&o obstante as indicagdes dos
participantes desta Conferencia, visualizamos a caréncia apresentada pela Politica Publica em
fornecer espagos que sejam atrativos ao convivio comunitario da crianga e adolescentes,
principalmente com a¢des de cunho cultural, lazer e esportivo. Cabe ressaltar que as agdes a
serem ofertadas continuardo gratuitas e de livre acesso as pessoas que tenham interesse
independente do bairro a qual residem.A importancia da continuidade, frequéncia e do aumento
da oferta das atividades é grande e de impacto destacavel na comunidade onde estamos
inseridos.

Contrapartida do Projeto

As oficinas de atividades serao todas gratuitas e de livre acesso sem distingao religiosa, raca,
cor, género e condi¢ao social.

Outras Informagoes

Cada uma das oficinas sera ministrada por profissional contratado para este fim especifico, com
formagao e experiéncia compativel com a atividade. Temos, na ficha técnica, sugestéo de alguns
nomes, pois dependemos da disponibilidade dos profissionais coincidentemente com a execugao
do projeto. Em todas as oficinas, o foco ndo sera o ensino profissionalizante ou académico de
artes, mas sim a vivéncia e experimentagdo de linguagens artisticas, bem como o
desenvolvimento de valores, perspectivas e ampliacdo da cultura local.

Locais de Realizagao do Projeto

Local: Centro Comunitario da Vila Hortolandia CCVH

Qtde Prevista de

~ Jundiai Lotagao: Jundiai
Apresentagoes:



Rua Geralda Bertola Facca, .,
Endereco: 399 Cidade: Jundiai

?7??

Dados do Responsavel Técnico / Artistico

Nome Heloisa Silva Oliveira CPF 288.047.068-48
Endereco rua angelo ferracini,59 Complemento

Telefone Celular 11973317103 Telefone Fixo 1145827890
CEP 13201-543

Dados da Ficha Técnica do Projeto

Nome CPF ou CNPJ Funcao

Camila Seidel Neroni 332.783.108-45 Professor

Claudio de Albuquerque 918.630.585-91 Professor

Daniela Cristina de Oliveira 178.804.208-51 Professor
Fernanda Martins Serra Matos 453.164.518-99 Professor

Heloisa Silva Oliveira 288.047.068-48 Produtor Executivo
ULISSES VERTUAN 274.520.448-35 Professor

Dados de Direitos Autorais

Detentor Acervo/lImoével/Bem Envolvido

Nao se aplica Nao se aplica

Resumo das Fontes de Financiamento

Fontes de Financiamento Externas Valor

Fontes de Financiamento do Programa de Ag¢ao
Cultural

Valor



Incentivo Fiscal (Lei 12.268/06) - Recurso Orgamentarios

da Secretaria de Estado da Cultura

Valor Total: R$ 485210,00

Resumo da Planilha Orgamentaria

Grupo Orgamento

Grupo de Despesas de Pré-Producao/
Preparacao

Grupo de Despesas de Pré-
Producgao/ Preparagéo

Grupo de Despesas de Pré-
Produgéo/ Preparagao

Grupo de Despesas de Pré-
Producgéo/ Preparacgéo

Grupo de Despesas de Pré-
Produgéo/ Preparagéao

Grupo de Despesas de Pré-
Producgéo/ Preparagéo

Grupo de Despesas de Pré-
Produgédo/ Preparagéo

Grupo de Despesas de Pré-
Producgéo/ Preparacgéo

Grupo de Despesas de Pré-
Produgéo/ Preparagéo

Grupo de Despesas de Pré-
Producgao/ Preparacgao

Grupo de Despesas de Pré-
Produc¢éo/ Preparagao

Grupo de Despesas de Pré-
Producgéao/ Preparacgao

Grupo de Despesas de Pré-
Producao/ Preparacgao

Grupo de Despesas de Pré-
Producéao/ Preparagao

Grupo de Despesas de Pré-
Producao/ Preparagao

Grupo de Despesas de Producgédo e
Execugéao

Rubrica/Despesa

Outros

Outros

Outros

Outros

Outros

Outros

Outros

Outros

Outros

Outros

Outros

Outros

Outros

Outros

Outros

Outros

Valor Total

6400,00

6400,00

5000,00

4800,00

9600,00

9600,00

12000,00

4800,00

2500,00

3000,00

3000,00

2000,00

2000,00

3000,00

4000,00

30000,00



Grupo de Despesas de Produgéo e
Execugéao

Grupo de Despesas de Produgéao e
Execucéao

Grupo de Despesas de Producgéo e
Execugao

Grupo de Despesas de Produgéo e
Execucéao

Grupo de Despesas de Producéo e
Execugao

Grupo de Despesas de Producgédo e
Execucéao

Grupo de Despesas de Producéo e
Execucéao

Grupo de Despesas de Producgéao e
Execucéao

Grupo de Despesas de Producéo e
Execucao

Grupo de Despesas de Producgéao e
Execucéao

Grupo de Despesas de Produgao e
Execucao

Grupo de Despesas de Produgao e
Execucéao

Grupo de Despesas de Produgao e
Execugéao

Grupo de Despesas de Produgao e
Execucéao

Grupo de Despesas de Producéo e
Execugéao

Grupo de Despesas com Assessoria
de Imprensa/Divulgacéo e Midia

Grupo de Despesas com Assessoria
de Imprensa/Divulgagéo e Midia

Grupo de Despesas com Assessoria
de Imprensa/Divulgagéo e Midia

Grupo de Despesas com Assessoria
de Imprensa/Divulgagéo e Midia

Grupo de Despesas de Custos
Administrativos

Grupo de Despesas de Custos
Administrativos

Outros

Outros

Outros

Outros

QOutros

Outros

QOutros

Outros

Outros

Outros

Outros

Outros

Outros

Outros

Outros

Assessoria de Imprensa

Outros

Outros

Outros

Outros

QOutros

30000,00

15000,00

9600,00

15000,00

15000,00

30000,00

15000,00

15000,00

15000,00

3000,00

42000,00

18000,00

12000,00

5000,00

5000,00

12000,00

12000,00

6000,00

10000,00

14400,00

24000,00



Grupo de Despesas de Custos

. i Contador 5000,00
Administrativos
Grupo de Despesas de Custos
- . Outros 5000,00
Administrativos
Elaboragdo e Agenciamento (Limite )
Agenciamento 44110,00

de até 10% do subtotal do projeto)

Avisos

Atencao!

Ao clicar no botao "Enviar projeto para analise", ndo sera mais possivel alterar os dados do
projeto pelo Sistema ProAC. Qualquer alteragao posterior devera ser solicitada formalmente a
Comisséao de Analise de Projetos (CAP) ou a Diretoria Técnica do ProAC.

Documentos Necessarios

Os documentos necessarios para a inscrigdo e avaliagao do projeto deverao ser submetidos na
plataforma digital do ProAC ICMS apds a finalizacdo do cadastro da Proposta Completa. E
necessaria a verificagcdo dos documentos necessarios na lista disponivel na Home Page do
Programa, nos termos dos artigos 2° e 4° da Resolugao n°® 96 de 22 de novembro de 2011.

Termo de Ciéncia e Responsabilidade
- Declaro que sdo de minha inteira responsabilidade as informag¢des contidas no presente
formulario do projeto cultural, inclusive no que tange a sua manutengéo/atualizagao, e que
podem, a qualquer momento, ser comprovadas.
- Declaro a ciéncia de que ao apresentar o projeto este deve ser acompanhado dos documentos
basicos e especificos de cada segmento cultural, que serao submetidos na plataforma digital do
programa, sem o0s quais a analise do projeto ficara prejudicada por minha exclusiva
responsabilidade.
- Comprometo-me a cumprir as formalidades necessarias para realizagao do projeto de acordo
com as informacgdes inscritas e as aprovadas pela Comissao de Avaliagdo de Projetos.
- Estou ciente da obrigatoriedade de fazer constar o crédito a Lei Estadual de Incentivo a
Cultura, nas pecgas promocionais, no produto final ou servigo, conforme modelo definido no
plano de divulgacao e nos termos do art. 18° da Lei 12.269 de 20/02/2006.
- Li o Manual de Prestagao de Contas do ProAC ICMS (link Manual) e declaro a devida ciéncia a
respeito da forma de realizagdo das despesas, prestagado de contas e demais responsabilidades
contidas no referido manual.



Sao Paulo,

de

de

Assinatura do Proponente



