

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DA CULTURA Proposta Completa



Dados do Proponente

Nome do Responsável Legal	CPF	RG	
JOÃO GUILHERME OLIVEIRA SANTOS	355.784.748-96	41007577-2	
	Nome Fantasia		
CENTRO COMUNITÁRIO DA VILA HORTOLÂNDIA		CCVH	
	Inscrição Estadual		
44644557000130			
	Legal JOÃO GUILHERME OLIVEIRA SANTOS	Legal JOÃO GUILHERME OLIVEIRA SANTOS Nome Fantasia A VILA HORTOLÂNDIA CPF 355.784.748-96 Nome Fantasia	

Dados da Proposta do Projeto

Código do Projeto	Nome do Projeto	Data Início	Data Fim
28762	CCVH CULTURA PARA TODOS	17/06/2019	17/10/2020

Segmento Cultural

Bibliotecas, arquivos e centros culturais

Resumo do Projeto

O presente projeto trata do Plano Anual de Cultura do CCVH, e possui como foco a disponibilização e oferta gratuita de oficinas culturais para crianças, adolescentes, idosos e famílias. Busca-se com esta proposta o apoio necessário para manutenção e expansão das oficinas já existentes e que atendem mais de 110 pessoas diretamente. Hoje o CCVH oferta gratuitamente as oficinas de Ballet, Capoeira, Dança do Ventre e Oficina de violino. Tais ações são possíveis por conta de doações e eventos realizados por esta instituição.

Descrição

CCVH Cultura para Todos é um projeto que possui como base o acesso livre às ações culturais para população de baixa renda, acredita se que a cultura seja um fator determinante para superar as dificuldades cotidianas vivenciadas por crianças, adolescentes, idosos e famílias. Atualmente são ofertadas oficinas diariamente que abrangem o publico infanto juvenil (Ballet, Capoeira e Violino) e o publico adulto e idoso (Dança do Ventre e Capoeira). O que pretendemos com esta parceria é o aumento destas oficinas, pois no momento as mesmas ocorrem somente 1 vez por semana e a consequente diminuição da lista de espera para ingresso nas atividades, ressaltamos que hoje o Ballet atende 40 crianças e possui uma lista de espera de mais 60. Com esta possível ação incluiremos oficinas como Dança de Salão, Libras e Circo, pois estas foram finalizadas por falta de recursos, além de inaugurar novas atividades como Oficina de Teatro, Cineclube e Clube de Leitura. Todas as atividades ocorrerão no CCVH e permanecerão gratuitas.

Objetivos

Objetivo principal: oferecer, de forma gratuita, oficinas culturais de dança, circo, capoeira, música, teatro, cineclube e clube do livro para um público direto de 630 pessoas durante um ano. Dentre os objetivos ainda destacamos:Buscar através das oficinas culturais reduzir o isolamento social de crianças, adolescentes e idosos;Ofertar ações que possibilitem o convívio social e novas perspectivas de projetos de vidaPromover o acesso e aquisição de cultura através das oficinas.Garantir o desenvolvimento bio psico social do publico participante.Possibilitar vivencia no contraturno escolar para o publico infanto juvenil.

Justificativa do Projeto

CCVH Cultura para Todos é um projeto que possui como base o acesso livre às ações culturais para população de baixa renda, acredita se que a cultura seja um fator determinante para superar as dificuldades cotidianas vivenciadas por crianças, adolescentes, idosos e famílias. O CCVH tem observado que a população participantes das oficinas obtêm ganhos psicossociais importantíssimos, estes ganhos correspondem a ampliação e ressignificação de projetos de vida, vivencia comunitária, baixa no isolamento social e aquisição de uma nova perspectiva de vida. Ressaltamos que a localização do CCVH possibilita ações no território da Vila Hortolândia, ou seja, a cultura no dia a dia das pessoas, descentralizada e ao alcance de todos. Estimular a descentralização das ações, esta é a figura chave proposta neste projeto, tal ação é constantemente solicitada nas diversas Conferencias Municipais de Crianças e Idosos realizadas no município, conforme apresentado na "X Conferencia Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Jundiaí" em especifico no Grupo 1- Drogas: Interfaces necessárias na discussão de Políticas Públicas: "Proposta 2: Descentralizar as ações de cultura, esporte e lazer para os territórios visando melhores oportunidades de acesso. "Não obstante as indicações dos participantes desta Conferencia, visualizamos a carência apresentada pela Política Pública em fornecer espaços que sejam atrativos ao convívio comunitário da criança e adolescentes, principalmente com ações de cunho cultural, lazer e esportivo. Cabe ressaltar que as ações a serem ofertadas continuarão gratuitas e de livre acesso as pessoas que tenham interesse independente do bairro a qual residem. A importância da continuidade, frequência e do aumento da oferta das atividades é grande e de impacto destacável na comunidade onde estamos inseridos.

Contrapartida do Projeto

As oficinas de atividades serão todas gratuitas e de livre acesso sem distinção religiosa, raça, cor, gênero e condição social.

Outras Informações

Cada uma das oficinas será ministrada por profissional contratado para este fim específico, com formação e experiência compatível com a atividade. Temos, na ficha técnica, sugestão de alguns nomes, pois dependemos da disponibilidade dos profissionais coincidentemente com a execução do projeto. Em todas as oficinas, o foco não será o ensino profissionalizante ou acadêmico de artes, mas sim a vivência e experimentação de linguagens artísticas, bem como o desenvolvimento de valores, perspectivas e ampliação da cultura local.

Locais de Realização do Projeto

Local: Centro Comunitário da Vila Hortolândia CCVH

Qtde Prevista de

Jundiaí

Apresentações:

Jundiaí

Lotação:

Jundiaí

Rua Geralda Bertola Facca, Endereço: Cidade: Jundiaí 399

???

Dados do Responsável Técnico / Artístico

Heloísa Silva Oliveira **CPF** Nome 288.047.068-48

Endereço rua angelo ferracini,59 Complemento

Telefone Celular 11973317103 **Telefone Fixo** 1145827890

CEP 13201-543

Dados da Ficha Técnica do Projeto

Nome	CPF ou CNPJ	Função
Camila Seidel Neroni	332.783.108-45	Professor
Claudio de Albuquerque	918.630.585-91	Professor
Daniela Cristina de Oliveira	178.804.208-51	Professor
Fernanda Martins Serra Matos	453.164.518-99	Professor
Heloísa Silva Oliveira	288.047.068-48	Produtor Executivo
ULISSES VERTUAN	274.520.448-35	Professor

Dados de Direitos Autorais

Detentor Acervo/Imóvel/Bem Envolvido

Não se aplica Não se aplica

Resumo das Fontes de Financiamento

Fontes de Financiamento Externas Valor

Fontes de Financiamento do Programa de Ação **Valor**

Cultural

Valor Total: R\$ 485210,00

Resumo da Planilha Orçamentária

Grupo Orçamento	Rubrica/Despesa	Valor Total
Grupo de Despesas de Pré-Produção. Preparação	Outros	6400,00
Grupo de Despesas de Pré- Produção/ Preparação	Outros	6400,00
Grupo de Despesas de Pré- Produção/ Preparação	Outros	5000,00
Grupo de Despesas de Pré- Produção/ Preparação	Outros	4800,00
Grupo de Despesas de Pré- Produção/ Preparação	Outros	9600,00
Grupo de Despesas de Pré- Produção/ Preparação	Outros	9600,00
Grupo de Despesas de Pré- Produção/ Preparação	Outros	12000,00
Grupo de Despesas de Pré- Produção/ Preparação	Outros	4800,00
Grupo de Despesas de Pré- Produção/ Preparação	Outros	2500,00
Grupo de Despesas de Pré- Produção/ Preparação	Outros	3000,00
Grupo de Despesas de Pré- Produção/ Preparação	Outros	3000,00
Grupo de Despesas de Pré- Produção/ Preparação	Outros	2000,00
Grupo de Despesas de Pré- Produção/ Preparação	Outros	2000,00
Grupo de Despesas de Pré- Produção/ Preparação	Outros	3000,00
Grupo de Despesas de Pré- Produção/ Preparação	Outros	4000,00
Grupo de Despesas de Produção e Execução	Outros	30000,00

Grupo de Despesas de Produção e Execução	Outros	30000,00
Grupo de Despesas de Produção e Execução	Outros	15000,00
Grupo de Despesas de Produção e Execução	Outros	9600,00
Grupo de Despesas de Produção e Execução	Outros	15000,00
Grupo de Despesas de Produção e Execução	Outros	15000,00
Grupo de Despesas de Produção e Execução	Outros	30000,00
Grupo de Despesas de Produção e Execução	Outros	15000,00
Grupo de Despesas de Produção e Execução	Outros	15000,00
Grupo de Despesas de Produção e Execução	Outros	15000,00
Grupo de Despesas de Produção e Execução	Outros	3000,00
Grupo de Despesas de Produção e Execução	Outros	42000,00
Grupo de Despesas de Produção e Execução	Outros	18000,00
Grupo de Despesas de Produção e Execução	Outros	12000,00
Grupo de Despesas de Produção e Execução	Outros	5000,00
Grupo de Despesas de Produção e Execução	Outros	5000,00
Grupo de Despesas com Assessoria de Imprensa/Divulgação e Mídia	Assessoria de Imprensa	12000,00
Grupo de Despesas com Assessoria de Imprensa/Divulgação e Mídia	Outros	12000,00
Grupo de Despesas com Assessoria de Imprensa/Divulgação e Mídia	Outros	6000,00
Grupo de Despesas com Assessoria de Imprensa/Divulgação e Mídia	Outros	10000,00
Grupo de Despesas de Custos Administrativos	Outros	14400,00
Grupo de Despesas de Custos Administrativos	Outros	24000,00

Grupo de Despesas de Custos Administrativos	Contador	5000,00
Grupo de Despesas de Custos Administrativos	Outros	5000,00
Elaboração e Agenciamento (Limite de até 10% do subtotal do projeto)	Agenciamento	44110,00

Avisos

Atenção!

Ao clicar no botão "Enviar projeto para análise", não será mais possível alterar os dados do projeto pelo Sistema ProAC. Qualquer alteração posterior deverá ser solicitada formalmente à Comissão de Análise de Projetos (CAP) ou à Diretoria Técnica do ProAC.

Documentos Necessários

Os documentos necessários para a inscrição e avaliação do projeto deverão ser submetidos na plataforma digital do ProAC ICMS após a finalização do cadastro da Proposta Completa. É necessária a verificação dos documentos necessários na lista disponível na Home Page do Programa, nos termos dos artigos 2º e 4º da Resolução nº 96 de 22 de novembro de 2011.

Termo de Ciência e Responsabilidade

- Declaro que são de minha inteira responsabilidade as informações contidas no presente formulário do projeto cultural, inclusive no que tange à sua manutenção/atualização, e que podem, a qualquer momento, ser comprovadas.
- Declaro a ciência de que ao apresentar o projeto este deve ser acompanhado dos documentos básicos e específicos de cada segmento cultural, que serão submetidos na plataforma digital do programa, sem os quais a análise do projeto ficará prejudicada por minha exclusiva responsabilidade.
- Comprometo-me a cumprir as formalidades necessárias para realização do projeto de acordo com as informações inscritas e as aprovadas pela Comissão de Avaliação de Projetos.
- Estou ciente da obrigatoriedade de fazer constar o crédito à Lei Estadual de Incentivo à Cultura, nas peças promocionais, no produto final ou serviço, conforme modelo definido no plano de divulgação e nos termos do art. 18º da Lei 12.269 de 20/02/2006.
- Li o Manual de Prestação de Contas do ProAC ICMS (link Manual) e declaro a devida ciência a respeito da forma de realização das despesas, prestação de contas e demais responsabilidades contidas no referido manual.

São Paulo,	de		de	
			_	
	Assinatur	a do Proponente		